1756 κράδη...σικκῆς] Poll. 1.232, 237 **1757–1758** καὶ... Ἀττικ(οὺς) Poll. 4.129

1757–1758 καὶ...16] in mg. l. f. 239 r. **1762** sublatum] in mg. l. f. 239 r. et apto signo insertum

- 1071 Ἄλλ' οὖν μέμνησθ': culpa ergo vestra fuerit; ego meum officium feci.
- 1780 1080 Καὶ μὴν ἔργω: sentit iam Prometheus terram quassari terrae motu, strepere tonitrua, micare fulgura, oriri tempestatem, vibrari fulmina; haec omnia significat spectatoribus et queritur gravissime, se immerito tam dira perpeti supplicia; significabantur aut(em) haec in scena machinis quibusdam.
- 1785 1083 s. Ἐλικες στεροπῆς: fulgura tortuosa, ἔλικες in vitibus capreoli, sig(nifi)cat et alia multa. 10
- 1084 στρόμβοι: turbines, procellae; Tibul(lus) L(ibr)o p(rim)o El(egiarum)
- 1790 Nanq(ue) agor ut per plana citus sola verbere turbo,
Quem celer assueta versat ab arte puer;
et Virg(ilius) 7^o Aen(eidos) Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo; erat et genus conchae, ᾧ ἐχρῶντο ἀντὶ σάλπιγγο(ς) οἱ ἀχαιοί.
- 240 r. 1091 ὦ μητρὸς ἐμῆς σέβας: i(d est) o terra, et caelum, aspicitis q(uam) immerito haec perfero supplicia; Ἴστω νῦν τόδε γαῖα, καὶ οὐρανὸς εὐρὺς ὑπερθ(εν), Ἴλ(ιάς) ο, 161; testes 20
iniuriarum suarum adhibet caelum, et terram.
- 240 v. *vacat*
- 241 r. *vacat*
- 241 v. *vacat*
- 242 r. *vacat*
- 242 v. *vacat*

1790–1791 Nanque ... puer] Tib. 1.5.3 s. 1792–1793 Ceu ... turbo] Verg. Aen. 7.378 1796–1797 Ἴστω ... ὑπερθεν] Hom. Il. 15.36

1792–1793 et ... turbo] in mg. l. f. 239 v. 1797 Ἴλιὰς ... 161] in mg. l. f. 240 r.

- 243 r. **21b** 6. Ἴν' οὔτε φωνήν: petit veniam Vulcanus a Prometheo, ut supra diximus, significat se necessitate coactum, perinvitum esse facturum facinus praesertim immanissimum; hoc facinus iam amplificat; et in eo exagera(n)do simul affectus movet per enumerationem miseriarum, quas erat laturus ibi Prometheus, simul etiam se ipsum purgat; verisimile (e)n(im) videtur eum, qui eius esset cognatus, et qui moribus co(m)modis inducitur, nisi coactum nunq(uam) hoc ita facturum fuisse. 1805
- 10 **58c** 8. ἄρασσε μᾶλλον: περαίνεται δὴ etc. res iam peragitur, nec mora ulla interponitur Jovis imperia frustratur, dixerat paulo ante Vulcanus, et simul κ(ατὰ) τὸ σιωπώμενον affixerat manum Promethei; iam τὸ κράτος non contentum ea Vulcani opera, urget, et imperat, ut magis, ac magis tundat, et affigat diligentius. 1815
- 243 v. **98b** 12 φεῦ φεῦ: pergit Prometheus dare significationem suae formidinis; Nymphae Oceanides alatae inducuntur; et ex machina suspensae alas quatiunt; sentit [[hoc]] Prometheus hunc sonitum, veretur ne Jupiter demittat aliquem, qui novo supplicio se afficiat, dubitanter itaq(ue) loquitur, et cum sensu, ac dolore me miserum, inquit, quem alitum sonum sentio. 1820
- 20 **519** 34 Τί γὰρ πέρωται Ζηνὶ: curiosius haec quaeret Chorus de vi, et necessitate fati; sed partim dilatandae fabulae causa hoc ita fit a Poeta, partim, ut det aliquam si non expressam, at tacitam significationem liberationis Promethei; et qua ratione futurum tandem sit, ut vinculis solvatur, et miserijs istis eximatur; sed quia res erat maximi momenti, eam reticet, et in arcano suo reservat. 1825
- 1830

1804 Vulcanus] post correctionem (c supra lineam et apto signo insertum)

1813 mora... interponitur] verba linea subducta insignita

- 244 r. **550b s.** 36, 2 Οὐποτε τὰν Διὸς ἀρμονίαν: optat Chorus, ut supra vidimus, ut nunq(uam) sibi veniat in mentem, ἴcadat] <in> ἴanimum], ut cum dijs audeat contendere, ne in easdem incidat miserias, in quas Prometheus, qui Jove invito dederat
- 1835 hominibus tot beneficia; hic vero nactus occasionem, castigabat Prometheum, qui in eos contulisset beneficia, a quibus nullam sibi relatum iri gratiam sperare poterat; nam ecce, inquit, quid tibi iam auxiliij ferre audent? nolunt, neq(ue) et(iam) possunt, inquit; iam addit ἐξ ὑποθέσε(ως), sed fac eos posse, tamen
- 1840 Jovis potentia est longe maior. 10
- 244 v. **585** 38, 3 ἄδδην με: furore acta Jo, ut vidimus superius, videre sibi videbatur Argum instare, et stimulis eam agere, ac persequi; ubi vero ad se redijt, et furere destitit, instituit gravem querelam conversa ad Jovem, qui in se innocentem tam
- 1845 crudeliter seviret; haec superius; iam desperabunda finire vitam optat; satis (e)n(im), inquit, laborum, errorumq(ue) tuli, ut q(uasi) d(iceret) amplius sustinere onera, et miserias istas nequeam.
- 1850 **1014** 61, 7 Σκέψαι δ' ἐὰν μῆ: Exponit iam Mercurius poenas quas est daturus Prometheus, ni Jovi parebit, et nova supplicij 20
- genera, quibus afficietur; p(rim)um disiecto, inquit, monte Caucaso, te in imam voraginem demittet, et ruina, cautibusq(ue) te operiet; ibi deinde te tenebit mole saxorum oppressum ad infinitum tempus; postremo te huc restituet, sed
- 1855 demittet aquilam, quae tuum iecur perpetuo vorabit; Exagerat aut(em) haec singula terrendi causa Promethei.
- 245 r. *vacat*
- 245 v. *vacat*

1832 cadat] *inter lineas, supra veniat collocatum* **1833** animum] *inter lineas, supra mentem collocatum*

| | | |
|--------|--|------|
| 246 r. | <i>vacat</i> | |
| 246 v. | <i>vacat</i> | 1860 |
| 247 r. | 944c σὲ τὸν σοφιστὴν: Vaticinatus est Prometheus, [[ut hesterno die vidimus,]] fore ut brevi Juppiter Regno expelleretur p(er) eum qui esset ab illo genitus, quem multo potentiolem Jove futurum ait, nec non cum Choro disputavit, an sit praestanda Jovi reverentia, an adulandum sit ijs qui rerum potiuntur, quorum praesertim potentia parum durabilis futura sit, quo in loco negavit tale quicq(uam) esse co(m)mittendum, atq(ue) haec hesterno die vidimus, iam prodit in Scenam Mercurius, demissus [[caelitus]] iubetq(ue) Jovis nomine ut sine mora significet Prometheus, quis nam futurus iste sit a quo Jovem expelli Regno oportebat, et de quo haec ille vaticinabatur, quod ni faciat, minatur illi excidium. †Jove qui Promethei vaticinio co(m)motus est† [[causa cur Mercurius de caelo mitteretur, illa fuit: co(m)motus est Juppiter Promthei vaticinio, eum itaq(ue) mittit]] hinc vero fabulae solutio incipit, superbe aut(em) et †contumeliose† [[arroganter]] agit cum Prometheo Mercurius, vel ut exprimat servorum ingenium, qui in [[calamitatos]] afflictos et iacentes solent esse insolentiores, vel quia a Jove qui Prometheo iratus esset, tale mandatum accepisset ut acerbe nimirum [[cum]] aspereq(ue) cum Prometheo ageret. | 1865 |
| 10 | | 1870 |
| 20 | | 1875 |
| | | 1880 |
| 247 v. | 987b οὐ γὰρ σὺ παῖς τε: [[perstat Mercurius in re proposita, et ab ea se non patitur abduci]] Neq(ue) laetari se his malis paulo ante respondit †Prometheus† [[Mercurius]] neque insanire si hosteis odio habeat, suamq(ue) opem illis praestare nolit, negavitq(ue) omnino se significaturum a quo Jovem Regno | 1885 |

1872–1873 Jove...est] in mg. l. f. 247 r. 1876 contumeliose] inter lineas, supra correctionem collocatum 1883 Prometheus] inter lineas, supra correctionem collocatum

| | | |
|--|---|--|
| | expelli oportebat, iam perstans ꝛac p(er) manesꝛ in re proposita statu, tum esse ait et infanti similem Mercurium, qui operet ab eo quicq(uam) tale elicere, audireq(ue) quisnam nimirum, quisnam futurus [[sit]] ille sit a quo Juppiter Regno erit 1890 spoliandus. | |
| | 1040 Εἰδότε μοι: a magnitudine supplicij futuri paulo superius detrudat Mercurius Prometheum, monuitq(ue) ut priusq(uam) id experiretur, iussis pareret Jovis, pertinaciae prudentiam anteponeret, ad quod ꝛipsumꝛ [[et]] Chorus est ꝛet(iam)ꝛ 1895 adhortatus, turpe (e)n(im) esse sapientem labi; iam perstans in 10 | |
| | proposito Prometheus se non ignarum ait accepisse hunc nuntium, novisse multo ante quicquid casurum esset sibi, quo [[esse]] sit torquendus a Jove supplicio, abduci se tamen a sententia non posse, non tonitruis, non fulminibus, non 1900 tempestatibus, nec orbis terrarum confusione deniq(ue) moveri posse, ut Jovis iussis pareat, praesertim cum illud [[sibi dubium non sit]] minime sit dubium, nunq(uam) [[non]] sibi moriendum esse; turbet itaq(ue), inquit, misceatq(ue) Juppiter omnia, detrudat me in Tartara, nunq(uam) [[eliciat]] arcanum hoc 1905 vaticinium enuntiare me coegerit, nisi prius vinculis istis 20 liberavit. | |

1886 ac...manes] *inter lineas et apto signo insertum* **1894** ipsum] *inter lineas, supra correctionem collocatum* | etiam] *inter lineas et apto signo insertum* **1899** non²...fulminibus] *in P non fulminibus, non tonitruis, sed ipse auctor lectionum ordinem rectum indicavit litteris a et b*

FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Pl. R. 383a.9-383b.9

- 248 r. Haec Aeschyli carmina citantur a Platone L(ibr)o 2^o τ(ῶν)
πολιτει(ῶν), 391
Οὐδ' αἰσχύλου, ὅταν φῆ ἢ Θέτις τὸν Ἀπόλλω ἐν τοῖς αὐτῆς
γάμοις ἄδοντα ἐνδατεῖσθαι τὰς ἕας εὐπαιδίας,
- 5
- Νόσων τ' ἀπείρους, κ(αὶ) μακροαίωνας βίους,
Εὐμπαντά τ' εἰπὼν θεοφιλεῖς ἐμὰς τύχας
Παιῶν' ἐπευφήμησ(εν), εὐθυμῶν ἐμὲ.
Κάγῳ τὸ Φοίβου θεῖον ἀψευδὲς στόμα
- 10 Ἕλπιζον εἶναι, μαντικῆ βροῦον τέχνη
- 10
- Ἄδ' αὐτὸς ὕμνων, αὐτὸς ἐν θοίνῃ παρῶν,
Αὐτὸς τὰδ' εἰπὼν, αὐτὸς ἐστὶν ὁ κτανῶν
Τὸν παῖδα τὸν ἐμόν.

ἄδοντα] ἄδοντα P

FRANCISCI PORTI CRETENSIS
COMMENTARIA IN AESCHYLI TRAGOEDIAS
Vita Aeschyli

| | | |
|--------|--|----|
| 249 r. | <p>⌈Pythagoreus fuit, Cic(ero) 2° Q(uaestiones) Tusc(ulanae) 180⌈.</p> <p>Aeschylus Atheniensis Euphorionis filius fuit; habuit fratres Cynaegirum, et Aminiam, quorum alter in proelio navali Atheniensiu(m) adversus Persas prope Salamina, vir fortiss(im)us extitit, et pugnae conserendae, ut est apud Herodotum, author primus fuit; Cynaegirus vero decennio ante in campis Marathonijs contra immensas barbarorum copias fortissime pugnavit; Just(inus) L(ibr)o 2°.</p> <p>Eodem vixisse tempore dicitur, quo Pindarus, 40 s(cilicet)</p> | 5 |
| 10 | <p>Olympiade ad Graecorum supputationem; ad Romanae vero Historiae, cum Ancus Martius Hostiam urbem condidit; ad scribendam Tragediam ab ineunte aetate sese dedit, omneisq(ue) superiores poetas facile superavit; Horat(ius) In Arte Poet(ica)</p> | 10 |
| | <p>Ignotum tragicae genus invenisse Camenae</p> <p>Dicitur et plaustris vexisse poemata Thespis,</p> <p>Quae canerent agerentque peruncti faecibus ora.</p> <p>Post hunc personae pallaeque repertor honestae</p> <p>Aeschylus et modicis instravit pulpita tignis</p> | 15 |
| 20 | <p>Et docuit magnumque loqui nitique cothurno.</p> <p>Scripsit multas tragoedias, inter quas erant Toxotides, Sacerdotes, Sisyphus, et Iphigenia; in quibus de Cerere, et</p> | 20 |

15–20 Ignotum ...cothurno] Hor. *ars* 275-80

Pythagoreus... 180] *in mg. l. f.* 249 r.

249 v. Mysterijs, sive cerimonijs eius arcanis, quas magnopere
sacerdotes, mystaeq(ue) caelabant, liberius est locutus. Ea de
25 causa, ut scribit Heraclides Ponticus, parum abfuit quin
occideretur in Scena, quum versus eius recitarentur audiente
populo; ille tumultum sensit et ad aram Bacchi salutis causa
confugit ductus ad Areopagitas, quum ostendisset ignorasse se,
quae dixisset in arcanis et mysterijs esse, τὰ iudicib(us) tum
30 propter ignorationem venia dignam, tum propter viri, et
fratrum fortitudinem adversus barbaros [[eum]] absolutus
τῷpostea τῷest] [[dimiserunt]] τῷsed] [[ille]] relictis Athenis, et Sicilia 10
petita, dum manet sub dio, ictu testudinis mortuus est. Scribit
Plin(ius) de 3^o genere Aquilarum: ingenium est, inquit, ei
35 testudines raptas frangere iactas in saxa e sublimi; quae sors
Poetam nobilem interemit; acceperat ille quidem oraculum
οὐράνιον σε βέλος κατακτανεῖ i(d est) telum coelitus missum
te interimet; itaq(ue) dum caelo sereno apricatur, ne ruina,
quam provisam metuebat, opprimeretur, ecce testudinem ex
40 unguibus aquilae demissam, et in caput eius delapsam, novo
250 r. genere fati, eum perimere. Ei mortuo Gelaei funus amplum
fecerunt, et in monumento publico sepeliverunt; inscripserunt 20
et(iam) illud tetrasthicum:

Αἰσχύλον Εὐφορίωνος ἀθηναῖον τόδε κεύθει
45 Μνήμα καταφθίμενον πυροφόροιο Γέλας.
Ἀρκήν δ' εὐδόκιμον Μαραθώνιον Ἄλσος ἄν εἴπη
κ(αὶ) βαθυχαιτήεις δῆμος ἐπιστάμενος

34–36 ingenium...interemit] Plin. nat. 10.7.7 s. 44–47 Αἰσχύλον...
ἐπιστάμενος] Vita Aeschyli 11.4

a] *inter lineas et apto signo insertum* | absolutus] *post correctionem, ex
absolutum* | *postea*] *in mg. l. f. 249 v. et apto signo insertum* | *est*] *inter
lineas, supra correctionem collocatum* | *sed*] *inter lineas*

quo patriam, genus, et locum, ubi sepultus esset significarunt,
et laudem fortitudinis ei tribuerunt.

Simplex est in scribendis fabulis Aeschylus, non habet multas 50
περιπετείας, i(d est) admirandas casuum varietates, quae sunt
frequentes in Euripide[m] ac Sophocle, qui eum secuti sunt; hoc
ei accidit, quia rudiore illo adhuc seculo, non omnia, quae
faciu(n)t ad fabulae absolutionem, reperta fuera(n)t; non quia
Poeta hoc institutum magis probaverit, ut existimat is, qui 55
vitam eius scripsit; Satis eum fecisse, ut illis temporibus,
10 existimandum est, quod ingenij praestantia scenae apparatus
invenerit; quod ex uno, duos actores, ut Arist(oteles) testatur, in
250 v. scenam produxerit, superfluum Chori numerum minuerit,
primarum deniq(ue) partium sermonem instituerit; liberior est 60
in tribuenda persona rebus; hoc facit continuo in ipso principio
huius fabulae quam sumus explicaturi; inducit (e)n(im) Vim, et
Robur, ut personas agentes cum Vulcano; nimirum praeterea
ponit studij in tribuenda veritate personis, quas inducit, in quo
imitatur ab Aristophane in Ranis, nec non in eo, quod Achillem, 65
et Niobem, mutas personas in scenam adduxerit.